
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

           
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici actualizati, pentru proiectul 

„PROGRAMUL PRIVIND CRESTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI 
GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE CU 

DESTINAȚIE DE UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT – GRADINITA CU PROGRAM 
PRELUNGIT  “ALBĂ CA ZĂPADA” VATRA DORNEI”, in faza de proiect tehnic 

 
                                Consiliul  Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 

                               intrunit in sedinta   ordinara  in data de   26  septembrie 2024 
 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 23145/23.09.2024 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 23146/23.09.2024 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

Tinand cont de urmatoarele: 
a) Ghidul de finanțare pentru Creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice emis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 
b) art.44 din Legea nr.273/206 privind finantele publice locale; 
c) art.5 si art.7 alin.(4) din HG nr.907/2016, privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice , cu modificările și completările ulterioare;  

d) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”d”,art.139 alin.(3) lit.(a)  precum 
şi ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

 
Hotăraste: 

 
           Art. 1. - Se aproba indicatorii tehnico-economici  actualizati, pentru proiectul 
“PROGRAMUL PRIVIND CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA 
INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE CU DESTINAȚIE DE UNITĂȚI DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT –GRADINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT “ ALBĂ CA ZĂPADA,   conform 
anexei la prezenta hotarare. 

 Valoare faza DALI Valoare faza PT 
Valoare totală proiect 2.081.727,94 2.084.479,66 
Valoare eligibilă proiect 1.891.761,11 1.891.761,11 
Valoare contribuție proprie  37.835,22 37.835,22 
Valoare ajutor financiar 
nerambursabil 

1.853.925,89 1.853.925,89 

Valoare cheltuieli neeligibile 189.966,82 192.718,51 
Valoare contribuție proprie totală 
(contribuția la eligibil+neeligibil)

227.802,05 230.553,73 

Art. 2. Primarul municipiului prin Serviciul DLMP, va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
26.09.2024 
Nr.213 

 


